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Objectives

Presented bachelor thesis deals with the design and creation of a client-
server platform for the implementation of a virtual laboratory for automatic
control. The main objectives of the thesis were to create client-server archi-
tecture for virtual laboratory. The first chapter deals with the overview of
selected and used technologies in the field of web and desktop technologies.
The second chapter describes the implementation of the client-server archi-
tecture and applied design patterns as MVC or IoC/DI. The third chapter
deals with the implementation of a Java computing server for the integration
of existing computational libraries in Java and Matlab. The fourth chapter
describe the virtual lab communication with the REXYGEN system, re-
spectively how it searches in the REXYGEN web REST Api. In the last
fifth chapter, the entire architecture is verified at a selected virtual lab, and
the process of further development is described.
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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem a vytvořením plat-
formy klient-server pro virtutální laboratoř pro automatické řízení. Hlavním
cílem práce je vytvoření vzorové zjednodušené architektury virtuální labora-
toře a ověření několika metod a programovacích postupů pro budoucí práci v
této oblasti na Katedře kybernetiky. První kapitola se zabývá přehledem po-
užitých technologií z oblasti webových a desktopových technologií. Ve druhé
kapitole je popsána samotná realizace architektury klient-server a jsou před-
staveny použité návrhové vzory jako MVC nebo IoC/DI. Třetí kapitola se
zabývá vytvořením výpočetního serveru v jazyce Java pro integraci již exis-
tujících výpočetních knihoven v jazyce Java a Matlab. Čvtrtá kapitola řeší
komunikaci virtuální laboratoře se systémem REXYGEN, resp. vyhledávání
ve webovém REST Api programu REXYGEN. V poslední páté kapitole je
celá architektura ověřena na vybrané virtuální laboratoři.

Klíčová slova
virtuální laboratoř, automatické řízení, ASP.NET core, Java, MySQL, Matlab,
REXYGEN, webová aplikace, TCP/IP server, REST Api, architektura klient-
server, HTML, CSS, JavaScript, BootStrap, jQuery, responzivní web
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1 Úvod

Webové technologie zažívají v posledních několika letech nebývalý boom způ-
sobený především zkvalitněním, rozšířením a zlevněním poskytovaného in-
ternetového připojení a zvýšením dostupnosti osobních počítačů pro širokou
veřejnost. Spolu s tímto trendem můžeme pozorovat velký přesun běžných
aktivit, jako nakupování, obchodování, zábava nebo komunikace na internet.
Příkladem budiž sociální sítě jako Facebook, Google+ nebo Twitter, velké
e-shopy jako Amazon nebo E-bay, burzovní obchodování nebo dokonce čistě
virtuální měny, jako bitcoin. Díky tomu došlo k velkému technologickému po-
kroku v rámci webových technologií a postupem času se i dříve pouze desk-
topové aplikace přesouvají na internet. Například balík Microsoft Office je
již přístupný i přes prohlížeč. Aplikace pro řízení podniků nebo konfigurační
části systémů pro řízení výrobních linek se též přesouvají do nejrůznějších
webových Api nebo přímo do webových aplikací. Dále pak i bioinformatické
výpočetní systémy například RepeatExplorer pro analýzu genetických sek-
venčních dat je plně implementován jako webová aplikace. [16]

Na tento trend se snaží reagovat i předkládaná bakalářská práce. Hlav-
ním cílem je vyzkoušet a ověřit postupy a dostupné prostředky pro realizaci
webové virtuální laboratoře přístupné pouze přes prohlížeč. To s sebou při-
náší řadu výhod jako multiplatformita, možnost spouštět na velkém množ-
ství nejrůznějších mobilních zařízení jako tablety nebo chytré telefony, mi-
nimální zatížení hardware daného zařízení a možnost komunikace s celým
obsáhlým webovým ekosystémem, například autentizace uživatelů pomocí
účtů na sociálních sítích. Další výhodou je možnost připojit se přímo na
běžící proces, autentizovat se a provádět měření, nebo změny parametrů v
reálném čase. Nebo například možnost načíst data a spustit náročný výpočet
bez nutnosti asistovat u výpočetního zařízení, jelikož konec výpočtu je ohlá-
šen například e-mailem nebo zprávou na sociální síti a výsledky je možné
zkontrolovat i na mobilním telefonu.
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2 Analýza a popis použitých
technologií

Webové technologie se v základu dělí na front-endové a back-endové. Front-
endové technologie se zabývají vším co vidí uživatel. Back-endové jsou vět-
šinou uživateli skryty a starají se o generování obsahu. Dnes již existuje i
určitý přesah, kdy dříve čistě front-endová technologie JavaScript zasahuje,
díky projektu Node.js, i do back-endových technologií. [15]

2.1 Webové front-end technologie

2.1.1 Hypertext markup language (HTML)
Základním kamenem při tvorbě front-endové části webové aplikace zůstává
především HTML (Hypertext Markup Language). HTML spatřilo světlo
světa v roce 1989 v CERN (Centre Européenne pour la Recherche Nucléaire)
a to díky Timu Berners-Leeovi, který jej vyvinul jako publikační jazyk pro
sdílení dokumentů mezi různými vědeckými pracovišti po celém světě. Po-
stupem času se myšlenkou HTML začali zabývat další významní lidé, kteří
k jeho vývoji přispěli, jako například Dave Raggett, který napsal Arena
browser, Eric Bina a NCSA organizace, kteří vyvynuli Mosaic browser nebo
Marc Andreessen, který přišel s myšlenkou IMG tagu, bez kterého bychom
se v dnešní době neobešli. V roce 1994 se v Ženevě uskutečnila první World
Wide Web konference, kde byl představen jazyk HTML+, který přinesl nové
prvky, jako obtékání textu, tabulky s nastavením velikosti nebo např. ob-
rázková pozadí. V listopadu roku 1995 byla představena HTML verze 2.0 a
přinesla především tagy list, anchor a například podporu pro obrázky
v jedné řádce.

V průběhu let bylo HTML různě upravováno a vyvíjeno a právě druhá
verze HTML měla sjednotit všechny tyto modifikace napříč komunitou.
V listopadu 1994 byla založena společnost Netscape Inc., která stojí za zná-
mým Netsacpe prohlížečem a koncem téhož roku bylo založeno The World
Wide Web Consortium. Do HTML se postupně připojovaly další tagy a
funkčnost. V lednu roku 1997 vyšlo HTML verze 3.2 a přispěla například
obtékáním obrázku textem nebo nastavitelnou barvou textu a pozadí. A
roku 1998 spatřilo světlo světa HTML verze 4, která přinesla nové tagy jako
tbody, label nebo frame a nové atributy pro kaskádové styly jako id, class a
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style. [21] [11] [37]

Nejnovější verze, čili HTML 5 přínáší velkou sadu novinek a vylepšení.
Jednou z oblastí, na kterou se vývojáři zaměřili je sémantika HTML stránky
a přehlednost kódu. Byly zavedeny nové značky jako section, article, main,
nav, figure a další. Zjednodušení se dočkal také DOCTYPE a meta tag char-
set. V HTML 5 však přibylo mnoho funkčnosti, co se grafické stránky, videa,
zvuku a například offline aplikací týče.

V prvé řadě jsme se dočkali kreslícího plátna v podobě prvku canvas,
na které lze kreslit objekty pomocí skriptovacího jazyka JavaScript. Co se
týče videa, HTML 5 obsahuje tag video, který je schopný přímo v prohlí-
žeči přehrát video ve formátech MP4, WebM, nebo Ogg. Obdobně se chová
tag audio, který přehrává hudbu ve formátech MP3, Wav, a Ogg. HTML
5 přináší také možnost psát offline aplikace, jednoduše je možné nastavit
takzvaný cache manifest, to jest které soubory budou přednostně stažené a
nahrané do cache v prohlížeči a v případě výpadku sítě dostupné i offline.
[57] [36] [40]

2.1.2 Cascading style sheet (CSS)
Když se poprvé objevila technologie HTML jako platforma pro vydávání
článků a publikací na internetu, nebyla zde žádná možnost, jak tyto do-
kumenty stylovat. První, kdo se této volné příležitosti ujal, byl pan Håkon
Wium Lie v roce 1994, jež tou dobou pracoval v CERN, kdy publikoval první
koncept kaskádových stylů. Nebyla to však jediná technologie, která cílila
na stylování HTML, konkurovaly jí například jazyk pana Pei Weie z pro-
hlížeče Viola nebo Document Style Semantics and Specification Language
(DSSSL). CSS však díky myšlence kaskádování jednotlivých stylů, jejich od-
dělení od HTML, zohledňování rozlišení displeje a velikosti okna prohlížeče,
měly navrch. Jedním z průkopníků byl například Microsoft, jež implemen-
toval podporu CSS stylů do svého Internet Exploreru 3.


[…]


• ISO - International Organization for Standardization

• I/O - Input Output

• JAR - Java Archive

• JDK - Java Development Kit

• JIT - Just in time

• JNI - Java Native Interface

• JRE - Java Runtime Enviroment

• JSON - JavaScript Object Notation

• JVM - Java Virtual Machine

• MCR - MATLAB Runtime

• MIT - Massachusetts Institute of Technology

• MVC - Model-View-Controller

• NCSA - The University of Illinois’ National Center for Supercomputing
Applications

• NT - New Technology

• OPC - Open Platform Communications

• PHP - Personal Home Page

• RDBMS - Relational database management system

• REST - Representational State Transfer

• RT - Real time

• SQL - Structured Query Language

• SSL - Secure Sockets Layer

• SW - Software

• TCP/IP - Transmission Control Protocol/Internet Protocol

• UI - User Interface

• URI - Uniform Resource Identifier

• URL - Uniform Resource Locator

• XML - Extensible Markup Language
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Přílohy

Příloha A

Uživatelská příručka
Následující seznam uvádí a popisuje jednotlivé kroky potřebné ke spuštění
a provozu virtuální laboratoře.

1. Instalace závislostí: Všechny závislosti, které jsou nutné pro běh
aplikací, jejich instalace a nastavení, jsou popsány v kapitole 6.

2. Stažení a extrahování: Po úspěšné instalaci a nastavení závislostí je
třeba stáhnout, extrahovat a otevřít složku s virtuální laboratoří.

3. Konfigurace databázového připojení ASP.NET core aplikace:
V kořenové složce přejdeme do složky PIDlab a v preferovaném edi-
toru otevřeme soubor appsettings.json. Nyní je třeba upravit po-
ložku MySqlConnectionString tak, aby souhlasila s nastavením Vámi
nainstalovaného databázového serveru MySQL. Je tedy nutné zadat
server, port, jméno databáze, které je pidlab a dále jméno a heslo pro
přihlášení do databázového serveru.

4. Konfigurace ASP.NET core TCP/IP klienta: Z kořenové složky
virtuální laboratoře se přesuneme do složky TCPClient a dále do
složky client, kde v editoru otevřeme soubor TCPClient.cs. Zde je
třeba v metodě ConnectToServer nastavit ipAddress čili IP adresu
Java výpočetního serveru a jeho port, kde poslouchá.

5. Konfigurace Java výpočetního serveru: Z kořenové složky virtu-
ální laboratoře se přesuneme do složky /PIDlabMathApi/PIDlabServer/
src/pidlabserver/serverImpl/. Zde v editoru otevřeme soubor
PIDlabServer.java, kde je možné nastavit port, na kterém bude vý-
početní server poslouchat. Pozor! Je nutné, aby port ve výpočetním
serveru souhlasil s portem a IP adresou v nastaveni TCP/IP klienta z
předchozího kroku.

6. Spuštění MySQL serveru: Nyní je potřeba spustit Vámi nainstalo-
vaný MySQL server.
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7. Spuštění ASP.NET core aplikace: Z kořenové složky virtuální la-
boratoře se přesuneme do složky PIDlab, kde otevřeme terminál a
zadáme příkaz dotnet run. Ten zkompiluje a spustí ASP.NET core
aplikaci hostovanou v Kestrel serveru, která poslouchá na serveru lo-
calhost portu 5000.

8. Spuštění Java výpočetního serveru: Pro sestavení a spuštění Java
výpočetního serveru je možné postupovat dvěma cestami. Zaprvé Java
výpočetní server je psaný v editoru NetBeans, je tedy možné ho v
tomto programu otevřít a s jeho pomocí sestavit a spustit. Druhá mož-
nost je využít terminál a program apache ant, který je možné stáhnout
a nainstalovat z této URL: https://ant.apache.org/bindownload.
cgi. Poté se z kořenové složky virtuální laboratoře přesuneme do složky
PIDlabMathApi a dále do PIDlabServer, kde spustíme terminál a za-
dáme příkaz ant run. Poté dojde k sestavení a spuštění výpočetního
serveru přímo v terminálu.

9. Otevření virtuální laboratoře v prohlížeči: Otevřeme prefero-
vaný prohlížeč a přejdeme na adresu: http://localhost:5000. Zde
se otevře úvodní obrazovka pro přihlášení.

10. Přihlášení: Pro přihlášení je nutné zadat výchozí přihlašovací údaje,
které jsou vloženy do databáze ze zakládajícího skriptu. Přihlašovací
jméno je admin a heslo je také admin.

11. Přidávání, mazání a úprava bloků: V hlavním okně virtuální la-
boratoře jsou výchozí dvě dlaždice, jedna s velkým symbolem plus a
druhá pro přidávání bloků z webového REST Api simulace v programu
REXYGEN. Pro přidání vlastního kroku klikněte na první dlaždici a
vyplňte příslušné údaje. Po kliknutí na tlačítko save je zvalidována, ulo-
žena do databáze a ihned zobrazena v pracovním prostředí virtuální
laboratoře. Poté je možné ji editovat, kliknutím na tlačítko s ozubeným
kolečkem, nebo smazat, kliknutím na tlačítko s červeným křížkem.

12. Vyhledání bloků ve webovém REST Api běžící simulace v
programu REXYGEN: Pro připojení a vyhledání bloků ve webové
REST Api v programu REXYGEN je nutné kliknout na druhou dlaž-
dici popisovanou o krok výše. Následně vyplnit potřebné údaje, klik-
nout na connect a chvíli počkat, než se laboratoř připojí k REXY-
GENU. Následně je ukázána stránka s vyhledanými bloky, které je
možné přidat tlačítkem Save this block to PID workspace pod ka-

61

https://ant.apache.org/bindownload.cgi
https://ant.apache.org/bindownload.cgi
http://localhost:5000

žým z nich nebo je možné se vrátit zpět do pracovního prostředí díky
tlačítku v horní části obrazovky Go back to workspace.
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