**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta strojových věd
Katedra kybernetiky

Jméno bakaláře: Michal Vraštil

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Virtuální laboratoře pro automatické řízení na základě nových webových standardů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Z textu je zřejmé, že autor práce nabyl hluboké znalosti v oblasti tvorby webových aplikací a jejich využití při tvorbě virtuálních laboratoří. Práce analyzuje technologie používané na straně klientské i serverové včetně výpočetních nástrojů specifických pro návrh automatického řízení. Stručný přehled a popis těchto technologií lze najít v kapitole 2.

V dalších částech je dále navržena a implementována architektura, která tyto technologie spojuje a vytváří tak základní šablonu pro implementaci virtuálních laboratoří. Funkčnost celého řešení autor dále demonstruje na vhodně zvoleném příkladu.

Jako hlavní platforma pro řešení byla zvolena technologie .NET core, která dále komunikuje s výpočetním serverem implementovaným v jazyce Java. Přineslo by nějaké výhody či nevýhody, kdyby část aplikace, která je implementována v .NET core byla také implementována v jazyce Java?

Pro klientskou část bylo zvoleno generování webových stránek na straně serveru. Současným trendem je implementovat aplikace v podobě SPA (Single-page Application). Jaké mají tyto rozdílné přístupy výhody a nevýhody?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Jirí Faist
Pracoviště oponenta BP: ZČU, KKY

11.6.2018

Datum

*Faist*

Podpis